
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 057/2020-GAB/DPG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 2020/83375;
Considerando os termos do Edital nº 06/2020-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA para atuar 
na 7ª Defensoria Pública Infracional da Juventude da Capital.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 528578
PORTARIA Nº. 036/2020 DP-G Belém, 17/02/2020

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor Público 
ALAN FERREIRA DAMASCENO, matrícula nº. 54190211, no período de 
27/01/2020 a 05/02/2020, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, 
bem como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 06/02 a 
15/02/2020, conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES,Defensora Pública Geral

Protocolo: 528354
PORTARIA Nº. 058/2020-GAB/DPG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2020/151521;
Considerando os termos do Edital nº 07/2020-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública FRANCIARA LEMOS RELL para atuar 
na 1ª Defensoria Pública Cível da Capital.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 528582

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 014, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Nomear KEYLA DE NAZARÉ GUSMÃO NEGRÃO, CPF nº 
381.423.842-72, para exercer o cargo em comissão de Secretário de Nú-
cleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 02 de março de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 528636
ATO Nº 013, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Nomear ANNA CLÁUDIA LINS OLIVEIRA, OAB/PA nº 10.980, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria, a 
contar de 02 de março de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 528635

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 012, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar AMANDA CAROLINE FERREIRA RABELO, matrícula nº 
5905527, do cargo em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, Códi-
go GEP-DAS-011.2, a contar de 02 de março de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 528634

ATO Nº 011, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar CADMO BASTOS MELO JUNIOR, C.P.F nº 140.543.882-
72, do cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria, a contar de 
02 de março de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 528633

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 038/2020 DP-G  Belém, 17/02/2020.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 3185212020, Licença para tratamen-
to de saúde ao Defensor Público VALDERCI DIAS SIMAO, matrícula nº. 
57190989 , no período de 21/01/2020 a 19/04/2020, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publi-
que-se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 528359
PORTARIA Nº. 037/2020-DP-G  Belém, 17/02/2020.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 203145A/1, Licença para tratamento 
de saúde à Servidora Pública MARILDA TAVARES DE PAULA OLIVEIRA, ma-
trícula nº. 5631769, no período de 17/01/2020 a 31/01/2020, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 528361
PORTARIA Nº. 042/2020 DP-G Belém, 18/02/2020

Conceder conforme Laudo Médico 56504, Licença para tratamento de saú-
de  à Servidora Pública IRANIL DO SOCORRO CONCEICAO DE SANTANA, 
matrícula nº. 181064, no período de 27/11/2019 a 11/12/2019, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 528356

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 055/2020-GAB/DPG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública ANNA CLÁUDIA LINS OLIVEIRA, 
Assessora Jurídica de Defensoria, para exercer suas funções junto à Ou-
vidoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 02 de 
março de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 528639
PORTARIA Nº. 054/2020-GAB/DPG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública KEYLA DE NAZARÉ GUSMÃO NE-
GRÃO, Secretária de Núcleo do Interior, para exercer suas funções junto à 
Ouvidoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 02 
de março de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 528637

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2020
CONTRATO Nº: 009/2015

PROCESSO Nº: 2013/117855 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a senhora MARIA JOSÉ CARRAPATOSO COELHO (CPF/MF nº. 399.751.692-
87).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, inicialmente esta-
belecido na CLÁUSULA TERCEIRA, passando para mais 04 (quatro) meses, 
a contar de 04.03.2020 a 04.07.2020, de forma excepcional, com base na 
Lei nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 27/02/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 260022
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DA LOCADORA: Rua Osvaldo Cruz, nº 53, Edifício Vasco da 
Gama, Aptº 1201, bairro Campina, CEP: 66.017-090, Belém/PA.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 528598


